П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования Пенкинское
Камешковского района Владимирской области

от 14.11.2019                                                             № 54
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности людей на водных
объектах муниципального образования
Пенкинское на 2020-2023 годы»

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Пенкинское на 2020-2023 годы» согласно приложению.
         2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета, а также внебюджетных источников.

        3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в Камешковской районной газете «Знамя» и на официальном сайте администрации муниципального образования Пенкинское (www.penkino.ru).
Глава   администрации

муниципального образования Пенкинское                                             Н.В. Львова
 Приложение

                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                 муниципального образования Пенкинское
                                                                          от 14.11.2019   № 54
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
муниципального образования Пенкинское на 2020-2023 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение безопасности людей
на водных объектах муниципального образования Пенкинское
на 2020-2023 годы»
	Наименование  программы
	Муниципальная программа  «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Пенкинское на 2020-2023 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Пенкинское

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования Пенкинское

	Исполнитель-координатор
программы
	Администрация муниципального образования Пенкинское

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования Пенкинское, МУ «УЖКХ Пенкинское»

	Цели и задачи  программы

	Цель: минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от происшествий на водных объектах.

Задачи:
  - подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья;

 - пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах.

	Основные целевые индикаторы

	Количество предотвращенных происшествий на водных объектах;

Количество лекций и бесед, проведенных с неработающим  населением;

Количество вызовов  на чрезвычайные ситуации и происшествия;

Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.

	Сроки реализации муниципальной

программы
	2020-2023 годы

	Объемы и источники финансирования
программы

	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы на 2020-2023 годы всего – 310,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 115,0 тыс. рублей;

2021 год – 65,0 тыс. рублей;

2022 год – 65,0 тыс. рублей;

2023 год – 65,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

программы

	Снижение гибели и травматизма людей в местах массового отдыха на водных объектах путем проведения разъяснительной работы среди населения в части обеспечения безопасности при нахождении на водных объектах

Раздел 1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости
её решения программными методами
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления организуют и осуществляют мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Актуальность проблемы определяется тем, что статистика гибели людей в купальный сезон на водных объектах Владимирской области за последние пять лет показывает неуклонное повышение количества погибших, что является свидетельством неэффективной работы практически всех уровней органов власти (в первую очередь МО, а также профильных учреждений и общественных организаций) по проведению предупредительных мероприятий и мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах. Несмотря на проведенные органами местного самоуправления мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах гибель людей остается на высоком уровне.
 С учетом реально сложившейся экономической обстановки, природно-климатических особенностей и социально-экономического положения населения, решение задачи по созданию условий для наиболее полного, комфортного и безопасного пребывания граждан в местах массового отдыха на водных объектах муниципального образования возможно только программно-целевым методом.
Использование программно-целевого метода позволит сконцентрировать выделение финансовых средств на выполнении конкретных мероприятий:
 - подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья;
- разъяснительная работа по предупреждению несчастных случаев на воде.
Настоящая Программа рассчитана на решение вышеуказанных проблем и содержит перечень мероприятий, при реализации которых в ближайшие годы будут созданы безопасные условия пребывания людей в местах массового отдыха населения на водных объектах в границах муниципального образования.
Раздел 2 Цели, задачи  программы
Целью Программы является создание условий для наиболее полного, комфортного и безопасного пребывания граждан в местах массового отдыха на водных объектах муниципального образования, минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от происшествий на водных объектах.

 Основными задачами Программы являются:
- Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах.

-  Организация контроля за соблюдением на водных объектах мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

- Подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья.

Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного подхода к управлению в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах;

- поддержания в постоянной готовности и реконструкция территориальной системы оповещения населения поселения;

создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы:

- количество выездов спасательных подразделений на   происшествия;

- количество спасенных людей, и которым оказана помощь при происшествиях;

- охват населения оповещаемого  системой оповещения;
- количество предотвращенных происшествий на водных объектах;

- количество лекций и бесед с населением.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в 2020-2023 годах.

Реализации программы будет направлена на выполнение комплекса основных мероприятий, предусмотренных до 2023 года, и создание основ для планирования деятельности в данной сфере на дальнейшую перспективу.

В результате реализации программы с 2020 по 2023 годы прогнозируется:

- предотвратить происшествия на воде не менее 1 человека;

- провести не менее 20 лекций и бесед

- спасти и оказать помощь максимально возможному количеству людей при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.

  В результате реализации программы с 2020 по 2023 годы прогнозируется:

- снизить риски возникновения несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

- повысить уровень безопасности населения на водных объектах;
- повысить уровень оперативности реагирования спасательных подразделений;

- улучшить систему информирования населения района для своевременного доведения информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- провести профилактические мероприятия по предотвращению происшествий на воде;

- повысить готовность населения к действиям при происшествии на воде.

Раздел 4.  Финансовое обеспечение обоснование программы
Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

2020-2023 годы всего – 310,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 115,0 тыс. рублей;

2021 год – 65,0 тыс. рублей;

2022 год – 65,0 тыс. рублей;
2023 год – 65,0 тыс. рублей.

Информация о расходах местного бюджета на реализацию программы представлена в таблице № 1 приложения к программе.
Раздел 5. Прогноз ожидаемых результатов программы

Программа направлена на обеспечение и повышение уровня безопасности на водных объектах.

Реализация Программы позволит:

- снизить риски возникновения несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

- повысить уровень безопасность на водных объектах;

Социальная эффективность реализации Программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, на водных объектах.

Экономическая эффективность реализации Программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от происшествий на водных объектах.

Экологическая эффективность реализации Программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате происшествий на водных объектах.

Раздел 6. Система целевых индикаторов с методикой оценки
эффективности программы
Методика оценки эффективности программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

В рамках методики оценки эффективности программы предусмотрен алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Превышение (не достижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации программы.

Методика оценки эффективности программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности программы в течение ее реализации не реже чем один раз в год.

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в соответствии с плановыми значениями основных мероприятий программы.

Значения целевых показателей (индикаторов) «Количество выездов  «Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при  происшествиях» установлены исходя из прогнозируемого количества  происшествий.

Фактические значения данных показателей предусматривают возможность проведения количественной оценки вклада спасательных подразделений в обеспечение безопасности от   происшествий и достижение цели программы за отчетный период.

Вместе с тем не достижение значений соответствующих целевых показателей (индикаторов) может свидетельствовать и о других результатах, а именно, что фактическое количество   происшествий уменьшилось по сравнению с прогнозируемым.

Поэтому оценка программы по данным целевым показателям (индикаторам) будет проводиться с учетом обстановки по происшествиям сложившейся на отчетный период.

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе:

1) оценки степени достижения целей и решения задач программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы и их плановых и прогнозируемых значений  по формуле:

                                  Сд = Зф / Зп * 100%,

где:

Сд – степень достижения целей (решения задач);

Зф – фактическое значение индикатора (показателя) программы;

Зп – плановое (прогнозируемое) значение индикатора (показателя) программы.

2) Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета ресурсного обеспечения программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы в целом по формуле:

                                      Уф = Фф / Фп * 100%,

где:

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий программы;

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий программы;

Фп – плановый объем финансирования ресурсов на реализацию программы на соответствующий отчетный период.

Оценка эффективности реализации программы проводится   до 1 марта года, следующего за отчетным.

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

- уровень финансирования реализации основных мероприятий программы (Уф) составил не менее 90 процентов;

- не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

- уровень финансирования реализации основных мероприятий программы (Уф) составил не менее 70 процентов;

- не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Если реализация программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Раздел 7. Организация управления программой и контроль над ходом её реализации

     Управление и контроль над ходом реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования Пенкинское.

	Приложение к муниципальной   программе «Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального образования Пенкинское на 2020-2023 гг.»

Таблица № 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной   программы

	№

п/п
	Наименование
 показателя (П)
	Единица измерения
	Значения показателя (Пз) по годам

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество профилактических вызовов по предупреждению происшествий на водных объектах
	единиц

	не менее

1
	не менее

1
	не менее

1
	не менее

1

	3
	Количество предотвращенных происшествий на водных объектах
	человек (удаленных из опасных мест на льду
	не менее

1
	не менее

1
	не менее

1
	не менее

1

	4
	Количество лекций и бесед, проведенных с населением
	единиц
	не менее

20
	не менее

20
	не менее

20
	не менее

20

	5
	Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	человек
	Мах.
	Мах.
	Мах.
	Мах.

	6
	Закупка знаков безопасности на воде «Выход на лед запрещен», «Купание запрещено», «Меры безопасности на воде»
	штук
	20
	10
	10
	10

	7
	Обследование и очистка дна водоема, мест отдыха (купания)
	единиц
	1
	1
	1
	1

	8
	Проведение лабораторного анализа воды водоема
	единиц
	1
	1
	1
	1

	9
	Обучение спасателей
	человек
	2
	2
	2
	2

	10
	Обеспечение деятельности спасателей (выплата заработной платы)
	человек
	2
	2
	2
	2

	11
	Приобретение оснащения для общественного спасательного поста
	комплект
	1
	1
	1
	1

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы
 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах
муниципального образования Пенкинское на 2020-2023 гг.»

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Всего

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Закупка знаков безопасности на воде «Выход на лед запрещен» «Купание запрещено», «Меры безопасности на воде»
	2020-2023
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Обследование и очистка дна водоема, мест отдыха (купания)
	2020-2023
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3
	Издание и распространение буклетов (памяток) по правилам безопасности людей на воде летом и зимой
	2020-2023
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Проведение лабораторного анализа воды водоема
	2020-2023
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	5
	Установка знаков безопасности на воде «Выход на лед запрещен», «Купание запрещено»
	2020-2023
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Обучение спасателей
	2020-2023
	40,0

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	7
	Заработная плата спасателей
	2020-2023
	40,0

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	8
	Оснащение общественного спасательного поста
	2020-2023
	130,0
	70,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого:

	310,0
	115,0
	65,0
	65,0
	65,0